
 

        Il Prefetto della Provincia di Roma       
       

  

Prot. n. 35508 del 31 gennaio 2022 

PREMESSO che, con decreto prefettizio n. 34504 del 31 gennaio 2022, al Viceprefetto dott.  

Aldo ALDI è stato revocato l’incarico, in titolarità, di dirigente Capo ufficio di Staff per l’Area 

V “Protezione civile, Difesa civile e Coordinamento del Soccorso pubblico” (già Area V - 

Protezione civile, Difesa civile e Coordinamento del Soccorso pubblico) e conferita la titolarità 

del posto di funzione dirigenziale in posizione di Staff dell’Area III ter “Sistema sanzionatorio 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”;   

ATTESO pertanto di dover conferire, ai sensi del D.M. 5 novembre 2020, ad un funzionario 

con la qualifica di viceprefetto il posto di funzione di dirigente Capo ufficio di Staff dell’Area 

V “Protezione civile, Difesa civile e Coordinamento del Soccorso pubblico” che risulterà 

vacante dal 1° febbraio 2022; 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad una riorganizzazione nella distribuzione degli 

incarichi atta a garantire una fisiologica rotazione del personale dirigenziale e, nel contempo, 

assicurare la continuità dell’azione amministrativa di competenza del posto di funzione di 

dirigente Capo ufficio di Staff dell’Area V “Protezione civile, Difesa civile e Coordinamento 

del Soccorso pubblico”; 

VISTO il decreto prefettizio n. 29661 del 24 gennaio 2020, con il quale al Viceprefetto dott.ssa 

Velia DE BONO è stato conferito, con decorrenza dal 1° febbraio 2020 e per la durata di due 

anni, la titolarità del posto di funzione di dirigente dell’Area IV “Diritti civili, cittadinanza, 

condizione giuridica dello straniero, immigrazione e diritto d’asilo”; 

VALUTATE le capacità professionali e l’esperienza maturata dal Viceprefetto dott.ssa Velia 

DE BONO quale risulta dall’allegata biografia, e le attitudini dimostrate dal medesimo 

dirigente nell’espletamento delle funzioni relative agli incarichi già ricoperti; 

RITENUTO, pertanto, di conferire in titolarità al Viceprefetto dott.ssa Velia DE BONO, a 

decorrere dal 1° febbraio 2022 e per la durata di tre anni, il posto di funzione di dirigente 

dell’Area Capo ufficio di Staff dell’Area V “Protezione civile, Difesa civile e Coordinamento 

del Soccorso pubblico”; 

VISTO il d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e successive modifiche; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data in data 5 novembre 2020, con cui sono stati 

individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la definizione dei relativi 

compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici 

Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs.19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 10, 

comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, 

modificando il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 maggio 2014; 

VISTA la Tabella 1 A allegata al sopra indicato D. M. del 5 novembre 2020, che sostituisce la 

Tabella A allegata al D. M. del 13 maggio 2014 e individua, per le Prefetture – Uffici 



 

        Il Prefetto della Provincia di Roma       
       

  

Territoriali di Governo ed i Commissariati del Governo per le Province di Trento e Bolzano, i 

posti di funzione di livello non generale da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 26 gennaio 2021, che ha disposto la 

graduazione dei posti funzione da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

VISTO il D.P.R. 4 maggio 2018, n. 66, recante “Recepimento dell’accordo sindacale per il 

triennio economico e giuridico 2016 – 2018, riguardante il personale della carriera 

prefettizia”; 

VISTO il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto prefettizio n. 115797 del 26 marzo 2021, recante la nuova declaratoria dei 

procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale di questa Prefettura; 

VISTA la nota prot. n. 28567 del 26 gennaio 2022, con la quale è stato comunicato l’avvio del 

procedimento per il conferimento, in titolarità, del predetto posto di funzione, ai sensi degli artt. 

7 e 8 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni al riguardo; 

VISTA la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi dell’art. 20, comma 1, del 

d.lgs. 8 aprile 2013 n. 39, sottoscritta dal Viceprefetto dott.ssa Velia DE BONO; 

 DECRETA 

al Viceprefetto dott.ssa Velia DE BONO, nata a Napoli 18 marzo 1969, è conferito, a decorrere 

dal 1° febbraio 2022 e per un periodo di tre anni, l’incarico, in titolarità, di dirigente Capo 

ufficio di Staff dell’Area V “Protezione civile, Difesa civile e Coordinamento del Soccorso 

pubblico”. 

Nell’ambito delle attività di cui all’Allegato A del citato decreto ministeriale del 13 maggio 

2014 e con riferimento ai criteri generali per l’attribuzione degli incarichi di funzione indicati 

nelle premesse, al predetto dirigente sono assegnati i seguenti obiettivi: 

- provvedere all’aggiornamento della pianificazione provinciale di difesa civile nonché alla 

predisposizione dei Piani di Emergenza Esterna delle gallerie ferroviarie di lunghezza 

superiore ai mille metri ubicate nel territorio della Città Metropolitana di Roma Capitale; 

- proseguire l’attività di supporto alla funzione comunale di predisposizione e/o 

aggiornamento, nonché attuazione, dei piani di protezione civile, così da concorrere a 

realizzare da parte di tutti gli enti locali di questo ambito metropolitano una pianificazione 

conforme alle linee guida regionali.  



 

        Il Prefetto della Provincia di Roma       
       

  

Ulteriori obiettivi potranno essere assegnati in relazione alla definizione dei criteri di attuazione 

degli obiettivi strategici dell’azione amministrativa e della gestione, scaturenti dalle prossime 

direttive generali del Ministero dell’Interno.  

Al predetto dirigente, nell’ambito dell’attuale dotazione organica della Prefettura, sono 

assegnate le seguenti risorse umane: 

Area 

2^ 

F 4 

1 

 

Tale assegnazione potrà essere modificata per sopraggiunte particolari e inderogabili esigenze 

di servizio. 

Il trattamento economico sarà determinato in conformità alle disposizioni dettate dal d.P.R. 4 

maggio 2018, n. 66 e dalle successive normative di recepimento degli accordi sindacali per il 

personale della carriera prefettizia. 

Il presente provvedimento sarà inviato alla Sezione regionale della Corte dei Conti per la 

registrazione. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni a 

decorrere dalla data di notifica dello stesso, ovvero, in alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica.     

 

       IL PREFETTO 

Piantedosi 


		2022-01-31T18:01:39+0000
	MATTEO PIANTEDOSI




